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Dannelse &
Nytårsforkælelser

Med den verdenskendte
blokfløjtenist Michala Petri



Traditionen tro inviterer vi til indholdsrige og festlige dage med foredrag, 
masser af højskolesang, koncerter, debatter, hygge omkring pejsen og ikke 
mindst spændende udflugter i det smukke vinterklædte Sønderjylland. 
Vi skal bla. på kanalcruise på de små kanaler i hansestaden Hamborg, 
ligesom vi vil på byvandring i den gamle danske by Flensborg. Hjemme 
skal vi til koncert med den verdenskendte blokfløjtenist Michala Petri og 
den norske pianist Pål Eike. Begejstres skal vi også over foredrag om Novos 
grundlæggere, unik finsk design og om nobelpristager Pär Lagerkvists 
litteratur, ligesom vi også skal til musikalske aftensaloner, vinsmagning og 
meget, meget mere.

Foredrag
	· Om Novos grundlæggere August og Marie Krogh, dansk videnskabs 
glemte stjerner ved Hanne Sinnbæk, journalist og forfatter.

	· Vinsmagning - med økologiske oste fra det lokale Naturmælk Mejeri. Vi 
finder vinen til nytårsmiddagen.

	· Skønhed og skabelse ved Markus Floris Christensen, ph.d. i skandinavisk 
litteratur, post.doc, Flensborg Universitet.

	· Koncert med den verdenskendte blokfløjtenist Michala Petri og den norske 
pianist Pål Eike her på Højskolen.

	· Om unik finsk design ved Anne Blond, kunst- og designhistoriker, direktør 
Museum Wegner.

	· Fællessang med fokus på højskolesange om fællesskab og identitet ved 
Nina Kjærhus, forstander og Tim Pohle, højskolelærer.

	· Afskedsforedrag med vores forstander igennem 25 år Thue Kjærhus.



Velkommen til en klassisk grundtvigsk folkehøjskole
Rønshoved Højskole er en af Danmarks flottest beliggende højskoler. 
Højskolen ligger ud til Flensborg Fjord midt i det bakkede morænelandskab, 
der indbyder til skønne vandreture i store løvskove langs fjorden. Stedets 
beliggenhed giver rige muligheder for udendørsoplevelser, der stimulerer 
og inspirerer.

Vi lægger vægt på det almendannende, hvor sange fra Højskolesangbogen, 
gode fortællinger, morgensamlinger, foredrag og fællesskabet er centralt 
placeret i hverdagen.

Vores kokke gør sig hver dag umage med at servere spændende retter, 
smagfulde salater og kager – ofte fra det sønderjyske kaffebord

Højskolen kunne fejre 100 års fødselsdag i 2021 og fremstår flottere end 
nogensinde. Vi har bygget om og renoveret, så skolen er klar til et nyt 
århundrede. 

Nina og Thue Kjærhus
Forstanderteam

	· Champagne og Kongens Nytårstale.
	· Nytårsaften med 3-retters festmenu, underholdning, nytårskavalkade, 
champagne og fyrværkeri.

	· Om den svenske nobelpristager Pär Lagerkvists litteratur ved Andreas 
Pilekjær, højskolelærer.

	· Nytårskoncert fra Wien på storskærm.
	· Studiekredse. Vælg mellem naturvandringer, ånd og tanke, at se og tegne 
eller Qi Qong

	· Statsministerens nytårstale på storskærm i foredragssalen. Vi hører 
statsministerens ord for Danmark for det nye år 2027.

	· Musikalsk soiree om Danmarks største komponist Carl Nielsen ved Tim 
Pohle, musikhistoriker og højskolelærer.

	· Spændende morgensamlinger, fællessang og fællesskab.

Udflugter
	· Byvandringer i den gamle danske by Flensborg. Vælg mellem litterær, 
maritim- eller jugendstil vandring.

	· Kanalcruise i hansestaden Hamborg.



Mandag 28. december	
Kl. 08.00   	 Morgenbuffet i spisesalen 
Kl. 09.00   	 Morgensamling i foredragssalen
	 Vi synger flaget op, umiddelbart efter morgensamlingen.
Kl. 10.00  	 Foredrag om Novos grundlæggere August og Marie Krogh, 

dansk videnskabs glemte stjerner ved Hanne Sinnbæk, 
journalist og forfatter.
	Der findes mennesker, der trods deres storhed, indsigt og 
resultater insisterer på, at det ikke handler om dem. Sådan 
nogle mennesker var Marie og August Krogh. Hun blev 
Danmarks kun fjerde kvindelige dr. med. i 1914, året før kvinder 
fik stemmeret. Han fik Nobelprisen i 1920. Sammen gik de op 
imod den etablerede videnskab og løste lungernes gåde. Og 
sammen skaffede de insulinopskriften til Danmark, hvor de 
lagde grunden til Novo Nordisk. Parret var for dansk videnskab, 
hvad Pierre og Marie Curie var for den franske, men der er 
ikke rejst nogle statuer til deres ære, selvom deres opdagelse 
af iltens vej fra lungerne ud i blodet var lige så betydningsfuld 
for forståelsen af menneskekroppen, som opdagelsen af 
radioaktivitet var for fysikken. Historien om August og Marie 
Krogh er et stykke Danmarkshistorie, der nu endelig bliver 
fortalt. Det er en fortælling om to helt særlige mennesker, 

Søndag 27. december
	 Ankomst med tog til Gråsten Station. Herefter mulighed for 

bustransport til højskolen med vores egen bus kl. 15.10 (se 
opdateret ankomsttidspunkt på dsb.dk).

Kl. 15-16.25	Ankomst og indkvartering, samt kaffe og lidt brød i skolens 
	 foyer.
Kl. 16.30	 Velkomst og rundvisning ved Nina Kjærhus, medforstander. 
	 Vi mødes i foredragssalen.

	Gennemgang af de vigtigste punkter i programmet. Vi synger 
et par gode sange og slutter af med en rundvisning på skolen.

Kl. 17.30  	 Vin- og ølsalg fra skolens kiosk.
Kl. 18.15	 Aftensmad i spisesalen. Denne første aften skal vi have 

Rønshoved Tapas. Vores 3 kokke har stegt og kogt lokale 
råvarer; et bugnende spisebord med små lækkerier, kombineret 
med gode salater og andet godt.

Kl. 20.00	 Aftensamling ved forstander Thue Kjærhus i foredragssalen.
Herefter kaffe og kage med opskrift fra det store sønderjyske 
kaffebord i pejsestuen.



der med ydmyghed og stoisk ro tog livets tildragelser på sig 
under mottoet: Kærligheden til mennesker og kærligheden til 
sandheden er livets hovedhjørnesten.

Kl. 12.00	 Frokostbuffet i spisesalen
Kl. 13.15	 Byvandringer i den gamle danske by Flensborg Vælg mellem 
	 litterær- , maritim- , eller jugendstil byvandring.

	A. Litterære byvandringer. Flensborg var fra gammel 
tid og indtil 1864 en dansk by, som endda havde været 
én af de allerstørste danske byer. På Madame Rasch’s 
Hotel kom verdensberømte navne som H. C. Andersen og 
litteraturkritikeren Georg Brandes. Efter nederlaget blev 
byen med den danske Flensborg Avis ved Nørretorv også 
samlingssted for mange berømte danske forfattere som Kaj 
Munk og Valdemar Rørdam og også nobelprismodtagerne i 
littatur 1917, Henrik Pontoppidan og Karl Gjellerup havde med 
avisen at gøre. Vi vil besøge byen og det smukke Nørretorv, der 
på mange måder var centrum for mange af disse berømtheder, 
men vi følger også andre forfatteres fodspor som f.eks. den 
prisvindende Willy August-Linnemann og forfatter og redaktør 
Jacob Kronika, der begge havde en stærk tilknytning til den 
gamle købstad. Efter byvandringen er der indlagt lidt tid på 
egen hånd. Husk pas.
	B. Kaptajns byvandring. Vi begynder denne byvandring i byens 
pulserende hjerte ved Skibbroen. Her får man straks indtryk 
af havnens centrale rolle. Vi følger den gamle fiskerhavn til 
Ballastkajen, hvor skibene blev rustet til langfart, og hvor vi 
hører om den gang, sukker og det flydende guld, rommen, 
gjorde Flensborg til en romhovedstad. En del bygninger i 
Flensborg vidner endnu om den berygtede trekantshandel med 
Ghana og Dansk Vestindien. Vi fortsætter til den ældste bydel 
i Flensborg, Sankt Hans-kvarteret, inden turen rundes af i den 
legendariske Røde Gade. Husk pas.

	 C. Fra kulisse til kunstværk, fokus på Flensborgs arkitektoniske 
jugendstilperler. Talrige, pragtfulde bygninger i Flensborg 
vidner om glansen fra den omkring år 1900 opblomstrende 
Jugendstilbevægelse lige op til i dag. Jugendstilen ville forene 
arkitektur og dekorativ kunst og lagde vægt på god udførelse, 
ægte materialevirkninger og former baseret på slyngede og 
dekorative mønstre inspireret af naturen. Vi vil vandre gennem 
Flensborgs gamle bydel med start ved Isted Løven, standse 
op og tage udvalgte jugendstilperler i nøjere øjesyn, så vi får 
øjnene op for de arkitektoniske kunstværker, der upåagtet 
ellers blot danner kulisse for byens liv. Husk pas.



Kl. 17.15   	 Salg af vin og øl fra højskolens kiosk
Kl. 18.15   	 Aftensmad i spisesalen, der går over i vinsmagning – på rejse i 
	 de store vinregioner.

	Vi har inviteret skolens sommelier fra Sigurd Müller Vinhandel. 
Vi skal smage nogle af hans udvalgte yndlingsvine. Med 
udgangspunkt i sine rejser til vinregioner i Frankrig, Tyskland 
og Sydafrika, vil han fortælle om vinens historie og hvad der 
kendetegner de forskellige druer. Glæd dig til at nyde de liflige 
aromaer, mens vi bliver forkælet med økologiske oste fra vores 
lokale mejeri, Naturmælk.

	
	

Tirsdag 29. december	
Kl. 08.00   	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 09.00   	 Morgensamling i foredragssalen
	 Vi synger flaget op, umiddelbart efter morgensamlingen.
Kl. 10.00  	 Om skønhed og skabelse ved Markus Floris Christensen, ph.d. 
	 i skandinavisk litteratur, post.doc, Flensborg Universitet.

	Det skønne er i nutidens samfund et paradoks. Skønheden 
dyrkes overalt – på sociale medier og i offentligheden – men 
skønheden har mistet sin oversanselige kraft og er i dag 
blevet opslugt af forbrugerismen. Det skønne er blevet glat 
og friktionsløst. En evigt ungdommelig krop, et ideal, som ikke 
er muligt at efterleve og som ikke er andet end handelsvare. 
I dette foredrag vil jeg give eksempler på den skønhed, som 
skønlitteraturen har frembragt gennem tiden, hos digtere som 
Charles Baudelaire, Rainer Marie Rilke og Inger Christensen. 
Jeg vil revitalisere skønhedsbegrebet ved at vise, hvordan det 
skønne er forbundet med den poetiske sansning af naturen 
og verden. I stedet for at tænke det skønne som noget glat og 
horisontalt, vil jeg tænke det skønne som noget alvorsfuldt 
og horisontalt: sansningen og erkendelsen af det skønne 
åbner vores selvforhold og løfter os op over os selv. Det er heri 
skønhedens sande kraft består.

Kl. 12.00	 Frokostbuffet i spisesalen
Kl. 14.30	 Koncert med den verdenskendte blokfløjtenist Michala Petri 
	 og den norske pianist Pål Eide her på Højskolen.

	Denne eftermiddag skal vi forkælels med koncert af Michala 
Petri og Pål Eide, der udgør et nyskabende ensemble i 
dansk musikliv med den sjældne kombination af blokfløjte 
og klaver. Blokfløjten, der næsten blev glemt, da klaveret 
opstod, har i de senere år fået ny opmærksomhed med 
genopdaget 1800-talsmusik og nykomponeret musik for 



denne sammensætning. Michala Petri, verdens førende 
blokfløjtespiller, er kendt for sine virtuose transskriptioner. 
Aftenens program byder på værker af Bach, Beethoven, Grieg 
og Poulenc samt hidtil ukendte stykker fra 1800-tallet, spillet 
på fløjter tilpasset de specifikke perioder, som fx en blødt 
klingende Csakan. Den norske pianist Pål Eide debuterede i 
1997 med et imponerende program med Waldstein-sonaten 
og har siden givet talrige koncerter. I 2022 debuterede han 
i Carnegie Hall, og hans to seneste CD’er, “Grey Clouds” og 
“Pictures”, har opnået international opmærksomhed og 
topanmeldelser. 

Kl. 17.30 	 Salg af vin og øl fra højskolens kiosk
Kl. 18.00   	 Aftensmad i spisesalen
Kl. 19.30  	 Foredrag om unik finsk design ved Anne Blond, kunst- og 
	 designhistoriker, direktør Museum Wegner.

	Fiskars-saksen, Marimekkos Unikko-blomst, Alvar Aaltos Savoy-
vase eller Kone-elevatoren - alle kender finsk design og bruger 
det i hverdagen. Men hvordan og hvorfor har finsk design fået 
så store en gennemslagskraft ikke kun i Finland og Norden 
men også internationalt? Det vil foredraget se på gennem en 
historisk gennemgang af Finlands designhistorie samt en række 
nedslag i de tendenser, der har formet finsk design igennem de 
sidste 15-20 år op til i dag. 

	 Herefter kaffe og kage i pejsestuen.

Onsdag 30. december	
Kl. 07.15	 Morgenmad i spisesalen
Kl. 08.00  	 Kanalcruise i hansestaden Hamborg.

	I dag skal vi til Hamborg, der både er Tysklands næststørste by 
og har Europas næststørste havn. Byen ligger dér, hvor floderne 
Alster og Elben mødes, ligesom der er et hav af kanaler, der 
gennemstrømmer hele byen. Vi skal fra vandsiden opleve 
byens forskellige ansigter på vores opdagelsesrejse gennem 
de snoede Alster-kanaler. Rustikke kolonihaver og uspolerede 
områder ved floden glider forbi dig så tæt på, at du kan røre 
ved dem.  Et kontrastfuldt program venter dig, mens floden 
guider dig gennem hansestadens mangfoldige forstæder. Her 
får du indsigt i velholdte villaer, skjulte parker og luksuriøse 
nybyggerier. Efter vores kanalcruise tager vi på en byvandring i 
det centrale Hamborg, hvorefter der bliver lidt tid på egen hånd 
til at udforske byen. Husk pas.

Kl.18.15	 Vin- og ølsalg fra højskolens kiosk.
Kl. 18.45	 Aftensmad i spisesalen



Kl. 20.15	 Fællessang med fokus på højskolesange om fællesskab og 
	identitet ved Nina Kjærhus, medforstander og Tim Pohle, 
højskolelærer.
	Vi slutter en god dag med at synge gode sange fra en store 
skattekiste af gode sange - Højskolesangbogen i fokus.

	 Herefter kaffe og nybagt brød omkring ildstedet i pejsestuen.

Torsdag 31. december	
Kl. 08.00   	 Morgenbuffet i spisesalen. Vi synger flaget op, i en pause i 
	 foredraget
Kl. 09.00	 Afskedsforedrag med vores forstander Thue Kjærhus.

	Vi siger denne formiddag farvel til skolens forstander gennem 
25 år - Thue Kjærhus. Thue vil holde sit sidste foredrag, mens 
han er forstander. En særlig formiddag venter.

Kl. 12.00   	 Frokostbuffet i spisesalen
Kl. 15.00 	 Nytårsforberedelser. Vi pynter op til nytårsaften i spisesalen og 
	 i foredragssalen, der bliver omdannet til nytårscafe.   
Kl.17.15	 Vin- og ølsalg fra højskolens kiosk 
Kl.18.00	 Champagne og Kongens Nytårstale.

	Champagne til alle i den pyntede foredragssal. Vi er klar til at 
høre Kongens nytårstale kl.18 på storskærm i foredragssalen. 

Kl. 19.00   	 3-retters festmiddag i den pyntede spisesal.
Vort gode køkken stiller lækkerierne frem og vi får en fornøjelig 
nytårsaften med underholdning, nytårskavalkade og 90-års 
Fødselsdagen på storskærm. Som en del af underholdningen i 
aften bedes alle medbringe en lille pakke (værdi max. kr.50) til 
Rønshoveds nytårspakkeleg.
	Lige før midnat holder vi øje med klokken. Klokken 
12 lytter vi til nytårsslaget fra Rådhuspladsen og lader 
champagnepropperne springe. Vi ønsker hinanden et Godt 
Nytår med fyrværkeri ud over Flensborg Fjord. Herefter 
fortsætter vi samtalerne omkring pejsen i pejsestuen.

	
	

Fredag 01. januar	
Kl.9-10   	 Morgenbuffet i spisesalen
Kl. 10.00   	 Om den svenske nobelpristager Pär Lagerkvists litteratur ved 
	 Andreas Pilekjær, højskolelærer.

	I år er det 75 år siden, at Pär Lagerkvist fik Nobelprisen i 
litteratur. Vi skyder året i gang med dette foredrag. Lagerkvist 
debuterede med digtsamlingen Ångest (1916) og på tværs af 



forfatterskabet kan man finde en række skikkelser og figurer, 
som kæmper for at komme overens med og gennemtrænge 
erfaringer som angst, ensomhed, fornægtelse og tomhed. Kort 
sagt udgør Lagerkvists forfatterskab en vigtig kilde til indsigt i 
disse grundlæggende eksistentielle vilkår, som også i dag spiller 
en afgørende rolle i og for den menneskelige eksistens.

	 Vi synger flaget op i pausen til foredraget.
Kl. 11.30	 Dejlig varm suppe venter i spisesalen
Kl. 12.15-13.40 	Nytårskoncert fra Wien.
	 Vi er mange, der hvert år må se denne flotte og traditionelle 
	 nytårskoncert. Vi ser den på storskærm i foredragssalen. 
Kl. 13.15-14.00	 Brød og frugt i foyer og pejsestue.
Kl. 14.30	 Studiekredse, som du vælger ved ankomst

	Naturvandringer. Vandringer i det flotte vinterlandskab 
omkring højskolen. Skov og kystnære vandringer krydret med 
historier fra egnen.
	Ånd og tanke. Vi tager os tid til fordybelse og samtaler 
sammen om livssyn, religion og filosofi. Vi debatterer sammen 
og udveksler synsvinkler på livet. Hvad giver mening og hvad er 
den røde tråd? 
	At se og tegne. Vi laver forskellige øvelser indenfor naturalistisk 
tegning, hvor fokus vil være at observere lys og skygge og 
perspektiv. Det gælder om at betragte detaljerne i forskellige 
objekter: Hvordan er formen og skyggerne, som kastes? Vi 
snakker og hygger os, mens vi tegner.

	 Qi Qong  – en fantastisk måde at booste din sundhed og 
velvære på. Du laver langsomme, koordinerede bevægelser,  
Qi Gong er ikke bare en øvelse, det er en hel oplevelse. Og det 
bedste er, at det kan praktiseres af alle – uanset alder eller form. 
Instruktør er højskolens egen. Glæd dig til at lave Qi Qong med 
Xiaoyu.

Kl. 17.30 	 Vin- og ølsalg fra skolens kiosk 
Kl. 18.00   	 Statsministerens nytårstale på storskærm i foredragssalen.
	 Vi hører statsministerens ord for Danmark for det nye år.
Kl. 18.30   	 Nytårsbuffet - Vores kokke byder på lækkerier.
Kl. 20.15	 Musik-soiré: En musikalsk rejse med Danmarks største 

	komponist Carl Nielsen ved Tim Pohle, musikhistoriker og 
højskolelærer.
	Vi vil slutte vort nytårskursus med bravour ved at sætte 
Danmarks største komponist Carl Nielsens værker i fokus og 
høre en masse vidunderlig musik. Samtidig vil vi synge nogle 
af hans mange sange fra højskolesangbogen, som Nielsen var 
redaktør for. Foredraget vil kort perspektivere Nielsens musik i 
forhold til andre samtidige komponister.



Lørdag 02. januar
Kl. 07.55	 Vi synger flaget op
Kl. 08.00	 Morgenbuffet i spisesalen  
Kl. 08.50	 Kort morgensamling og farvel i pejsestuen. 

	Vi samles, synger de sidste højskolesange og siger farvel. 
Herefter afsked og afrejse, så man kan tage med skolens bus 
fra højskolen til Gråsten Station. Tag IC-Lyntoget med forventet 
afgang kl.11.00 (Se opdateret afgangstidspunkt på dsb.dk).

	 Vi forbeholder os ret til ændringer i programmet

Eksempel på værelse i Møllers Hus



Praktiske oplysninger

Tilmelding
Du tilmelder dig nemt på vores hjemmeside www.ronshoved.dk under 
”Korte kurser”. Du kan vælge mellem at betale online eller at få en regning.

Tilmelding er bindende, hvilket betyder, at vi ikke kan refundere pengene 
ved afbud. Vi anbefaler derfor, at du tegner en afbestillingsforsikring ved 
f.eks. Europæiske Rejseforsikring.

Priser

Dobbeltværelse pr. person med bad på gangen:	 6.495,-kr.
Enkeltværelse pr. person med bad på gangen:		  7.695,-kr.
Dobbeltværelse pr. person med eget bad: 		  7.195,-kr.
Enkeltværelse pr. person med eget bad:			  8.395,-kr.

Kontoret hjælper dig gerne med at finde en makker, så du for det første kan 
spare de penge som et enkeltværelse jo koster ekstra, men også for at du 
kan få muligheden for at lære en ny at kende.

Beløbet dækker kost & logi inkl. linned og håndklæder samt alle udflugter 
og programsatte punkter.

Rejsen til Rønshoved med offentlig transport
Vi ligger tæt på IC-linien. Der købes togbillet til Gråsten. Det tager 2½ time 
fra Århus og 3½ time fra København (med direkte tog hver 2. time). Fra 
Gråsten tager bussen (nr. 110) kun 15 min.

Vi kan også tilbyde at hente dig med vores bus i Gråsten med togankomst 
ca. kl. 15.10. Prisen vil være 50,-kr, som du betaler direkte til chaufføren i 
bussen. Det samme kan vi tilbyde på hjemrejsedagen med togafgang ca. kl. 
11.00 (se dsb.dk for opdateret togankomst og -afgang).



www.ronshoved.dk    info@ronshoved.dk    Tlf. 7460 8318


